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	Bachelor
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	Obligueshme
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	Përshkrimi i lëndës:
	Kjo lëndë ka për synim përgatitjen e  studentëve në  letërsinë frankofone, të të gjitha atyre letërsive që kanë gjuhën frenge  si gjuhë shkrimi për ta shprehur kulturën dhe qytetërimin e tyre specifik, të ndryshëm nga ai i Francës.
Do të studiohet historia e letërsisë frankofone dhe shtrirja e saj gjeografike në tërë botën. Mandej do të studiohen autorë  frankofonë (belg, zvicëran , të Quebekut, afrikan të lindjes së afërt dhe të  Evropës lindore dhe qendore), do të studiohn autorët dhe veprat e tyre më të rëndësishme dhe tematikat dominuese të kësaj letërsie.
Do të preken edhe çështjet themelore të frankofonisë.


	Qëllimet e lëndës:
	 Studentët në këtë lëndë do:
- të njohin problematikën dhe rëndësinë e frankofonisë;  
- të familjarizohen me orientimet kryesore të qytetërimit dhe letërsisë frankofone;
- të thellohen në studimin e letërsive të veçanta frankofone, autorëve e veprave më të rëndësishme dhe tematikave dominuese të kësaj letërsie.



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lëndë, studenti duhet të jetë në gjendje :

	
	       - t’i njohë letërsitë, autorët, veprat dhe tematikat         kryesore frankofone;

	
	· t’i dallojë dhe t’i krahasojë karakteristikat kryesore të teksteve dhe biografive të autorëve madhorë të kësaj letërsie;

	
	· të jetë në gjendje t’i zbatojë ato njohuri në aktivitetet e tij profesionale (si mësimdhënës, kritik letrar, hulumtues shkencor etj.)

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2.15                                15  
	33.45

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2.15                             2
	  4.30

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
		15	 15
	  3.45

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	2.15                           2
	  4.30

	Detyrë shtëpie
		1                               15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	3                              15
	45

	Përgatitja për provimin final 
	8                                  3
	24

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1                                   3
	3

	Projektet, prezantimet, etj.
	45 min                        3
	2.15

	Total
	
	134.65

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratë, ushtrime, video, prezantime punimesh,  punë në grupe

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë : 20%
Vlerësimi i dytë 20%
Vijimi i rregullt 10%
Provimi final  50%
Total 100%

	Literatura primare: 
	Denise BRAHIMI, Langue et littératures francophones, Ellipses, Paris, 2001


	Literatura shtesë:  
	Christiane NDIAYE (sous la direction de), Introduction aux littératures francophones, Les Presses de l’Université de Montréal, Montréal, 2004.



	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	

	Java 1:
	Historia e frankofonisë dhe institucionet aktuale të frankofonisë

	Java 2:
	Gjeografia e letërsive frankofone 

	Java 3:
	Letërsia belge

	Java 4:
	Letërsia e Zvicrës romane

	Java 5:
	Letërsia e Kuebekut dhe e Kanadasë frënge

	Java 6:
	Letërsia frankofone e Magrebit

	Java 7:
	Letërsia frankofone e Magrebit

	Java 8:
	Vlerësimi i parë intermediar

	Java 9:
	Letërsia frankofone e Magrebit

	Java 10:
	Letërsia frankofonee Magrebit

	Java 11:
	Letërsia frankofone e Afrikës subsahariane 

	Java 12:  
	Letërsia frankofone e Madagaskarit

	Java 13:    
	Letërsia frankofone e ishujve kreol

	Java 14:  
	Letërsia frankofone e Lindjes së afërt – Libani dhe Egjipti

	Java 15:   
	Vlerësimi i dytë  intermediar

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

		Studenti dhe profesori duhet të respektojnë Rregulloren e mirësjelljes e miratuar nga Fakulteti i Filologjisë si dhe Statutin e Kodin e Etikës të Universitetit të Prishtinës.
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